2

	Российская Федерация

Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………. № …………….

г. Северодвинск Архангельской области

Об утверждении порядков разработки
и корректировки прогноза
социально-экономического
развития муниципального образования
«Северодвинск» на среднесрочный

и долгосрочный периоды
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Архангельской области от 30.06.2017 № 251-пп «Об утверждении порядков разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Архангельской области и отдельных показателей прогноза социально-экономического развития Ненецкого автономного округа на долгосрочный и среднесрочный периоды»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск» на среднесрочный период.

1.2. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск» на долгосрочный период.
2. Отменить:

2.1. Распоряжение Администрации Северодвинска от 09.04.2010 № 104-ра «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск».
2.2. Распоряжение Администрации Северодвинска от 08.08.2011 № 210-ра «О внесении изменений и дополнения в распоряжение Администрации Северодвинска от 09.04.2010 № 104-ра».

2.3. Распоряжение Администрации Северодвинска от 04.12.2013 № 247-ра «О внесении изменений в распоряжение Администрации Северодвинска от 09.04.2010 № 104-ра».

3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска по финансово-экономическим вопросам.

Глава Северодвинска

              И.В. Скубенко
Чецкая Юлия Владимировна

580027

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации Северодвинска

от                 №
ПОРЯДОК

разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Северодвинск» на среднесрочный период
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет общие требования к разработке и корректировке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск» на среднесрочный период (далее – среднесрочный прогноз).

1.2. Среднесрочный прогноз – документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений о внешних и внутренних условиях, направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития муниципального образования на среднесрочный период.

1.3. Система показателей социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск» разрабатывается на единой методологической основе с системой показателей социально-экономического развития Российской Федерации и Архангельской области на среднесрочный период в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Архангельской области.

1.4. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период по вариантам, которые определяются сценарными условиями функционирования экономики Российской Федерации на среднесрочный период и основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период.
1.5. Среднесрочный прогноз разрабатывается в целях определения приоритетов и перспектив развития муниципального образования «Северодвинск», для выработки органами местного самоуправления экономической политики, формирования основы для разработки проекта бюджета Северодвинска на очередной финансовый год и плановый период.

1.6. Показатели среднесрочного прогноза учитываются при разработке и корректировке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск» на долгосрочный период.
1.7. Разработку и корректировку среднесрочного прогноза осуществляет Управление экономики Администрации Северодвинска.

1.8. Среднесрочный прогноз представляется в министерство экономического развития Архангельской области по форме и в сроки, установленные распоряжением Правительства Архангельской области о разработке проекта областного закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
1.9. Управление экономики Администрации Северодвинска обеспечивает регистрацию среднесрочного прогноза (внесенных в него изменений) в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации.
2. Разработка и корректировка среднесрочного прогноза
2.1.  Среднесрочный прогноз разрабатывается в сроки, установленные Графиком разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск», утвержденным распоряжением Администрации Северодвинска о разработке прогноза социально-экономического развития Северодвинска и проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2.2. Исходной базой для разработки среднесрочного прогноза являются:

- информация Управления Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, Государственного казенного учреждения Архангельской области «Центр занятости населения города Северодвинска», Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Северодвинске Архангельской области;

- материалы органов Администрации Северодвинска;

- перспективные планы развития организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Северодвинск».

2.3. Разработке среднесрочного прогноза предшествует комплексный анализ социально-экономического положения муниципального образования «Северодвинск».
2.4. Среднесрочный прогноз содержит показатели, характеризующие развитие экономики и социальной сферы за период, включающий два года, предшествующих текущему году, оценку текущего года и данные на плановый период. Среднесрочный прогноз представляет собой систему показателей социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск», количественные значения которых отражаются в табличной форме, и пояснительную записку к нему.

2.5. Среднесрочный прогноз одобряется постановлением Администрации Северодвинска и представляется Совету депутатов Северодвинска одновременно с проектом решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

2.6. Среднесрочный прогноз выносится на публичные слушания одновременно с проектом местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2.7. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется в случае изменения социально-экономической ситуации путем внесения изменений в постановление Администрации Северодвинска об одобрении среднесрочного прогноза.
2.8. Мониторинг и контроль реализации среднесрочного прогноза осуществляется Управлением экономики Администрации Северодвинска на основе официальных статистических данных путем комплексной оценки достижения показателей среднесрочного прогноза по итогам отчетного года. Результаты мониторинга отражаются в ежегодном отчете о результатах деятельности Главы Северодвинска и Администрации Северодвинска.
УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации Северодвинска

от                  №

ПОРЯДОК

разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Северодвинск» на долгосрочный период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет общие требования к разработке и корректировке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск» на долгосрочный период (далее – долгосрочный прогноз).

1.2. Долгосрочный прогноз – документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений о внешних и внутренних условиях, направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочный период.

1.3. Долгосрочный прогноз разрабатывается на шесть и более лет по вариантам, которые определяются сценарными условиями функционирования экономики Российской Федерации на долгосрочный период и основными параметрами прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период.

1.4. Долгосрочный прогноз разрабатывается в целях определения и формирования направлений развития муниципального образования в долгосрочной перспективе, используется при разработке Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск», является основой для формирования бюджетного прогноза муниципального образования «Северодвинск» на долгосрочный период.
1.5. Участниками разработки долгосрочного прогноза являются органы Администрации Северодвинска, организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования «Северодвинск», в части подготовки информации и расчета отдельных показателей по соответствующим направлениям деятельности (далее – участники).
1.6. Разработку и корректировку долгосрочного прогноза осуществляет Управление экономики Администрации Северодвинска.

1.7. Управление экономики Администрации Северодвинска обеспечивает регистрацию долгосрочного прогноза (внесенных в него изменений) в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации.

2. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза

2.1. Долгосрочный прогноз разрабатывается с учетом прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период и прогноза социально-экономического развития Архангельской области на долгосрочный период и данных, представляемых участниками разработки долгосрочного прогноза.
2.2. Исходной базой для разработки долгосрочного прогноза являются:

- информация Управления Федеральной службы государственной статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, Государственного казенного учреждения Архангельской области «Центр занятости населения города Северодвинска», Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Северодвинске Архангельской области;
- прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск» на среднесрочный период;
- материалы органов Администрации Северодвинска;
- муниципальные программы муниципального образования «Северодвинск»;

- перспективные планы развития организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Северодвинск».

2.3. Долгосрочный прогноз представляет собой систему показателей, достижение которых обеспечивает реализацию целей социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск», и приоритетов, установленных документами стратегического планирования.
Долгосрочный прогноз формируется в табличной форме с пояснительной запиской.
2.4. Управление экономики Администрации Северодвинска запрашивает у участников разработки долгосрочного прогноза информацию по показателям долгосрочного прогноза и иным показателям, необходимым для формирования показателей Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск».
2.5. Долгосрочный прогноз одобряется постановлением Администрации Северодвинска.
2.6. Долгосрочный прогноз корректируется с учетом изменений социально-экономической ситуации, прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск» на среднесрочный период, целевых показателей, предусмотренных муниципальными программами муниципального образования «Северодвинск».
Внесение изменений в долгосрочный прогноз оформляется постановлением Администрации Северодвинска.
2.7. Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза осуществляется Управлением экономики Администрации Северодвинска на основе официальных статистических данных путем комплексной оценки достижения показателей долгосрочного прогноза по итогам отчетного финансового года.
Приложение

к Порядку разработки прогноза

социально-экономического развития

муниципального образования
«Северодвинск» на долгосрочный период

Перечень

основных показателей, необходимых для формирования прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Северодвинск» на долгосрочный период
	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения

	Демография, труд

	1.
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. человек

	Темп роста к предыдущему году
	%

	2.
	Численность трудовых ресурсов (в среднегодовом исчислении)
	человек

	3.
	Среднегодовая численность занятых в экономике
	человек

	4.
	Численность населения старше трудоспособного возраста
	человек

	5.
	Учащиеся в трудоспособном возрасте, обучающиеся с отрывом от производства
	человек

	6.
	Уровень регистрируемой безработицы
	%

	7.
	Среднесписочная численность работников организаций
	тыс. человек

	Темп роста к предыдущему году
	%

	8.
	Фонд заработной платы работников организаций
	млн рублей

	Темп роста к предыдущему году
	%

	9.
	Среднемесячная заработная плата одного работника
	рублей

	Темп роста к предыдущему году
	%

	Промышленное производство

	10.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами - обрабатывающие производства, темп роста к предыдущему году
	%

	Инвестиции, строительство

	11.
	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн рублей

	Индекс физического объема к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%

	12.
	Ввод в действие жилых домов
	кв. м общей площади

	Потребительский рынок

	13.
	Оборот розничной торговли
	млн рублей

	Индекс физического объема оборота розничной торговли в сопоставимых ценах
	%

	Малое и среднее предпринимательство

	14.
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия  (на конец года)
	единиц

	15.
	Количество индивидуальных предпринимателей (на конец года)
	единиц

	16.
	Численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	человек